Материал для размещения на портале МО

Прокуратурой Аксубаевского района РТ проведена проверка соблюдения требований Федерального закона от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Федеральный закон №223-ФЗ) ООО «Благоустройство».  

Федеральный закон №223-ФЗ установил ряд обязанностей заказчиков. Так, частями 1, 2 ст. 2 Федерального закона №223-ФЗ установлено, что закупочная деятельность заказчика регламентируется принятыми и утвержденными в установленном порядке правовыми актами (далее - положение о закупке).

Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона №223-ФЗ положение о закупке подлежит обязательному размещению на официальном сайте не позднее чем в течение пятнадцати дней со дня его утверждения. Заказчик также обязан размещать план закупки не менее чем на один год (ч.2 ст. 4 Федерального закона), информацию о закупке (ч. 5 ст. 4 Федерального закона), а также не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем сведения о количестве и об общей стоимости договоров (ч. 19 ст. 4 Федерального закона). 

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона №223-ФЗ положение о закупке, изменения, вносимые в такое положение, планы закупки, иная информация о закупке подлежат размещению до 01.07.2012 на сайте заказчика, а после указанной даты на официальном сайте (www.zakupki.gov.ru). При этом постановлением правительства РФ от 30.06.2012 №622 указанный срок фактически перенесен на 01.10.2012. 

Вместе с тем, согласно информации Агентства по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан, не все субъекты, подпадающие под действие Федерального закона №223-ФЗ, приняли меры по его исполнению (на официальном сайте www.zakupki.gov.ru не размещена необходимая информация), в том числе и ООО «Благоустройство».
По итогам проверки, прокуратурой района в адрес директора ООО «Благоустройство» внесено представление об устранении нарушений Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», и привлечении к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц. Представление рассмотрено и удовлетворено, нарушения устранены 1 виновное должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности. 
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